INDICAÇÃO Nº 003/2024

De autoria do vereador Niédson José Brito Siqueira

Ao Sr. Prefeito Municipal Felicio Kelmo Almeida Queiroz

Indico à Mesa quando ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, caso seja aprovado, remeta-se oficio para o

Prefeito do município Felício Queiroz, no sentido de solicitar, que toda

licitação que envolver compra de carne, 30% do valor seja destinado para

compra de carnes de caprinos e ovinos, e toda licitação que envolver

compra de leite, 50% seja destinado para compra de leite de cabra. Dá

decisão desta casa, dar conhecimento ao Presidente, da Associação dos

Criadores de Caprinos e Ovinos de São José dos Cordeiros ( ACCOSJC) que

representa os produtores de Came e Leite de Caprinos e Ovinos, a

Secretaria Municipal de Agricultura e o Poder Executivo Municipal.

J U S T I F I C A T I V A:

 A presente matéria tem o objetivo de contribuir ainda mais para a
potencialidade econômica da Caprino e Ovinocultura do nosso
município! São produtos de altíssimo valor nutricional que precisam ser
visto como produtos essenciais na alimentação escolar.

Com essa indicação damos um passo importante no fortalecimento e
valorização do setor.

Desde já parabenizo aqui o Município de Itapetim, Estado de
Pernambuco, onde essa mesma matéria foi apresentada e colocada
como destaque no município devido a importância social, econômica e

cultural que ela trás. Aqui deixo o meu registro de agradecimento ao
Presidente da Associação dos Criadores de Caprino e Ovino daquele
município, Alan Costa, que nos atendeu de forma cordial e nos ajudou a
trazer essa indicação para nossa casa legislativa.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2024.

Niédson Brito

Vereador

	INDICAÇÃO Nº 003/2024
	De autoria do vereador Niédson José Brito Siqueira